
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 67935803, e-pasts: novads@kekava.lv 

 

 

 

SĒDES  PROTOKOLA  PIELIKUMS   
 

2020.gada 22.jūlijā                                                                           protokols Nr. 21 

 

LĒMUMS Nr. 1 

Par Ķekavas novada domes 2020.gada 2.aprīļa saistošo noteikumu Nr.11/2020 ,,Ķekavas 

novada teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un 

grafiskā daļa” atcelšanu 

 

1. Ar Ķekavas novada domes 2016.gada 8.decembra lēmumu Nr. 2.§5. “Par Ķekavas novada 

teritorijas plānojuma 2018.-2030.gadam izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Lēmums) tika uzsākta 

Ķekavas novada teritorijas plānojuma (turpmāk – Plānojums) izstrāde un izdots darba uzdevums 

Nr. TP-2016-1 (turpmāk – Darba uzdevums).  

2. Vienota teritorijas plānojuma izstrādi bija nepieciešams uzsākt visai Ķekavas novada teritorijai, 

jo Baložu pilsētai, Ķekavas pagastam un Daugmales pagastam ir savi spēkā esoši teritorijas 

plānojumi ar atšķirīgām prasībām teritorijas izmantošanai un apbūvei, kā arī ar atšķirīgiem 

darbības termiņiem. Bez tam Daugmales pagasta teritorijas plānojuma darbības termiņš ir līdz 

2019.gadam, Baložu teritorijas plānojuma darbības termiņš ir līdz 2020.gadam, bet Ķekavas 

pagasta teritorijas plānojums ir līdz 2021.gadam. 

3. Plānojuma un tā Vides pārskata (stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma veicējs) izstrādātājs 

ir  SIA “METRUM”, ar kuru Ķekavas novada pašvaldība 2017.gada 21.jūnijā noslēdza līgumu 

21-22/17/63 par Ķekavas novada teritorijas plānojuma 2018.-2030.gadam izstrādi. 

4. Ar Ķekavas novada domes 2019.gada 7.marta lēmumu Nr.2. “Par grozījumu Ķekavas novada 

domes 2016.gada 8. decembra lēmumā Nr. 2.§5 “Par Ķekavas novada teritorijas plānojuma 

2018.-2030.gadam izstrādes uzsākšanu” tika grozīts lēmums par Plānojuma uzsākšanu un Darba 

uzdevums, svītrojot skaitļus un vārdu “2018.-2030. gadam”. 

5. Ar Ķekavas novada domes 2019.gada 7.marta lēmumu Nr.3. “Par Ķekavas novada teritorijas 

plānojuma redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai” 

Ķekavas novada teritorijas plānojuma redakcija un Vides pārskata projekts tika nodoti 

publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai. Publiskās apspriešanas termiņš tika noteikts 

no 2019.gada 18.marta līdz 29.aprīlim. Publiskās apspriešanas laikā tika organizētas 8 publiskās 

apspriešanas sanāksmes (2019.gada 21.martā, 26.martā, 27.martā, 28.martā, 2.aprīlī, 3.aprīlī, 

9.aprīlī un 11.aprīlī). Publiskās apspriešanas gaitā saņemtie priekšlikumi un institūciju atzinumi 

tika izvērtēti un secināts, ka nepieciešams Plānojumu pilnveidot. 

6. Ar Ķekavas novada domes 2019.gada 1.augusta lēmumu Nr.21. “Par Ķekavas novada teritorijas 

plānojuma redakcijas pilnveidošanu” tika nolemts pilnveidot sagatavotā Plānojuma 1.redakciju. 

7. Ar Ķekavas novada domes 2019.gada 7.novembra lēmumu Nr.1. “Par Ķekavas novada 

teritorijas plānojuma pilnveidotās redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju 

atzinumu saņemšanai” Plānojuma pilnveidotā redakcija un precizētais Vides pārskata projekts 

tika nodoti publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai. Publiskās apspriešanas termiņš 

tika noteikts no 2019.gada 19.novembra līdz 18.decembrim. Publiskās apspriešanas laikā tika 

organizētas 4 publiskās apspriešanas sanāksmes (2019.gada 2.decembrī, 3.decembrī, 4.decembrī 

un 5.decembrī).  

mailto:novads@kekava.lv


 2 

8. Ar Vides pārraudzības valsts biroja 2017.gada 29.marta lēmumu Nr.12 “Par stratēģiskā ietekmes 

uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” Plānojumam tika piemērota Stratēģiskā ietekmes 

uz vidi novērtējuma procedūra. 2020.gada 11.februārī saņemts Vides pārraudzības valsts biroja 

atzinums Nr. 4-03/4 Par Ķekavas novada teritorijas plānojuma Vides pārskatu, kurā secināts, ka 

Ķekavas novada teritorijas plānojuma Vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām. 

9. Paziņojumi par Plānojuma izstrādes uzsākšanu, izstrādāto redakciju nodošanu publiskajai 

apspriešanai, kā arī par Plānojuma redakcijas pilnveidošanu, tika publicēti Ķekavas novada 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.kekavasnovads.lv, Ķekavas novada pašvaldības informatīvajā 

biļetenā “Ķekavas Novads” un Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS). 

10. Plānojuma izstrādes gaitā nodrošināta sabiedrības viedokļa uzklausīšana, izvērtēti saņemtie 

priekšlikumi, sniegtas atbildes uz rakstiskajiem iesniegumiem. Pavisam Plānojuma izstrādes 

gaitā saņemti 668 iesniegumi ar priekšlikumiem un/vai iebildumiem. Lai uzklausītu novada 

iedzīvotāju un uzņēmumu viedokli, tika rīkotas informatīvās sapulces par Plānojuma izstrādes 

procesu un sabiedrības iesaistīšanās iespējām (2017.gada 21.februārī, 22.februārī, 23.februārī, 

28.februārī, 1.martā, 2.martā, 7.martā un 9.martā), un darbnīcas, lai iepazīstinātu ar Plānojuma 

darba redakciju (2018.gada 27.februārī, 1.martā, 5.martā, 7.martā, 19.martā, 22.martā, 26.martā 

un 28.martā).  

11. Plānojuma pilnveidotās redakcijas publiskās apspriešanas laikā bija saņemti 29 atzinumi, no 

kuriem 21 – pozitīvi, 6 – ar norādēm par nepieciešamajiem precizējumiem (pārskatā par 

saņemtajiem institūciju atzinumiem sniegts pamatojums par to vērā neņemšanu), 2 – ar norādi, 

ka nesniedz atzinumu Plānojuma redakcijai, kā iemeslu norādot to, ka atzinuma sniegšana nav 

institūcijas kompetencē (Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests) un novada teritorijā 

neatrodas institūcijas pārziņā esošo objektu (VAS “Latvijas dzelzceļš”). 7 institūcijas nav 

sniegušas atzinumus.  

12. Ķekavas  novada dome 2020.gada 2.aprīlī pieņēma lēmumu Nr.7 (sēdes protokols Nr.11) “Par 

Ķekavas novada teritorijas plānojuma apstiprināšanu” un pieņēma saistošos noteikumus 

Nr.11/2020 “Ķekavas novada teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi un Grafiskā daļa” (turpmāk – SN 11/2020). Paziņojums par SN 11/2020 pieņemšanu 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” ir publicēts 2020. gada 7. aprīlī, attiecīgi saistošie 

noteikumi stājās spēkā 2020. gada 8.aprīlī. 

13. 2020.gada 2.jūnijā Ķekavas novada pašvaldībā saņemta Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) vēstule, kurā informēts, ka  Ķekavas novada 

teritorijas plānojuma pārsūdzēšanas periodā ir saņemti privātpersonu iesniegumi, līdz ar to 

teritorijas plānojuma grozījumi tiks izvērtēti Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27.panta 

trešajā daļā noteiktajā termiņā. 

14. Ķekavas novada pašvaldībā saņemts VARAM 2020.gada 8.jūlija  rīkojums 1-2/6197 “Par 

Ķekavas novada domes 2020.gada 2.aprīļa saistošo noteikumu Nr.11/2020 “Ķekavas novada 

teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” darbības 

apturēšanu” (turpmāk -Rīkojums) (saņemts 2020.gada 9.jūlijā, reģistrācijas 1-6.1/20/2994). 

15. Rīkojumā norādīts, ka Teritorijas attīstības plānošanas likuma (turpmāk – TAPL) 27.panta 

pirmajā daļā noteiktajā pārsūdzēšanas periodā VARAM ir saņemti trīspadsmit privātpersonu 

iesniegumi ar lūgumu apturēt SN Nr.11/2020. Pamatojoties uz saņemtajiem iesniegumiem, 

atbilstoši TAPL  9.panta 4.punktam, VARAM ir izvērtējusi teritorijas plānojuma 

dokumentācijas saturu, izstrādes procedūru un tās atbilstību normatīvajiem aktiem, un 

konstatējusi neatbilstību normatīvo aktu prasībām. Saskaņā ar VARAM vērtējumu, plānojumā 

ietvertas normas, kas dublē vai patvaļīgi interpretē plānošanas un būvniecības normatīvajos 

aktos noteikto, ir savstarpēji pretrunīgas vai neatbilst Latvijas republikas Civillikumam, kā arī 

konstatēts, ka pašvaldības nozīmes ielu noteikšana, piekļuves noteikšana Daugavai, atsevišķu  

funkcionālo zonējumu specifikas noteikšana  neatbilst normatīvo aktu prasībām. 

16. Ņemot vērā konstatēto, VARAM secinājusi, ka Ķekavas novada teritorijas plānojuma izstrādē 

nav ievērotas normatīvo aktu prasības, un pamatojoties uz TAPL 26. panta pirmo daļu, 



 3 

apturējusi Saistošo noteikumu Nr.11/2020 darbību. Rīkojums stājas spēkā nākamajā dienā pēc 

tā publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Rīkojums oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis” publicēts 2020.gada 9.jūlijā. 

17. Saskaņā ar TAPL 26.panta otro daļu, ja izdots ministra rīkojuma par saistošo noteikumu, ar 

kuriem apstiprināts teritorijas plānojums, apturēšanu,  vietējās pašvaldības domes priekšsēdētājs 

divu nedēļu laikā pēc rīkojuma spēkā stāšanās sasauc pašvaldības domes ārkārtas sēdi, kurā 

dome lemj par saistošo noteikumu vai to daļas atcelšanu vai par pieteikuma iesniegšanu 

Satversmes tiesā. 

18. Pašvaldība ir iepazinusies ar Rīkojumu un secina, ka, lai nodrošinātu Ķekavas novada teritorijas 

plānojuma izstrādes procedūras atbilstību normatīvo aktu prasībām, ir organizējama atkārtota 

sabiedrības iesaiste un informēšana par veiktajām izmaiņām Plānojuma redakcijā, vienlaikus 

precizējot Plānojuma saistošās daļas, lai novērstu regulējuma neatbilstību normatīvajiem 

aktiem. Attiecīgi ir atceļami SN 11/2020, izstrādājama Plānojuma pilnveidotā redakcija 

(3.redakcija), un tā nododama publiskai apspriešanai. 

 

Pamatojoties uz: 

- Likuma “Par pašvaldībām” 49.panta otro daļu un 41.panta 1.punktu,  

- Teritorijas attīstības plānošanas likuma 26.panta otro daļu un 12.panta pirmo daļu, 

- Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 88.2.punktu,  

 

Atklāti balsojot 

ar 11 balsīm ,,Par”- (Viktorija Baire, Andris Ceļmalnieks, Andis Damlics, Juris Jerums, Dzintra 

Medne, Voldemārs Pozņaks, Indra Priede, Anastasija Prokopenko, Valts Variks, Aigars Vītols, Juris 

Žilko), ,,Pret” – nav, ,,Atturas” – nav, 

Ķekavas novada dome NOLEMJ: 

 

1. Pieņemt saistošos noteikumus  Nr. 19/2020  “Par Ķekavas novada domes 2020.gada 2.aprīļa 

saistošo noteikumu Nr.11/2020 “Ķekavas novada teritorijas plānojuma Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” atcelšanu” saskaņā ar pielikumu.  

2. Veikt Ķekavas novada teritorijas plānojuma pilnveidotās redakcijas (2.1.redakcijas) 

pilnveidošanu, novēršot neatbilstību normatīvo aktu prasībām.  

3. Paziņojumu par lēmuma pieņemšanu 5 (piecu) darba dienu laikā pēc šī lēmuma spēkā stāšanās 

ievietot Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS), pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.kekavasnovads.lv, kā arī publicēt informatīvajā biļetenā “Ķekavas Novads”.  

4. Šo lēmumu un ar to saistītos dokumentus ievietot Teritorijas attīstības plānošanas informācijas 

sistēmā (TAPIS) un pašvaldības tīmekļa vietnē www.kekavasnovads.lv, kā arī par šo lēmumu 

informēt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju. 

 

 

Sēdes vadītāja:             (PARAKSTS*)           V.Baire 

 
*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR  DROŠU  

ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 


